—352→

*D.*-Quae pessima sunt aut pessime fiunt, nemo nisi pessimus probabit. Tu tamem erras, Leopolde, si nullam justam causam fuisse putas, cur quidam illorum libertate ac bonis mulctarentur, non quod sint, ut sunt natura servi, et ob eam causam nullam

habeant libertatem, nec quidquam suum, quod putare puerile est; quosdam enim videlicet, etiam in gentibus humanioribus servios ad naturae normam, qui ad civilem non modo liberi sunt, sed habentur etiam nobilissimi et magnorum patrimoniorum domini gregesque servorum possident, quorum quidam optimo jure naturae possent ipsis imperare, nec quod flagitiose vivant, quodve sint idolorum cultores: nulla enim vitia, nullus error facit, ut non sit quisque verus dominus earum rerum, quae alioquin juste paravit et possidet; nec si quis crimen admiserit, quod sit bonorum publicatione sancitum, statim desinit dominus esse sui patrimonii, nec indicta causa damnari debet, nec indemnatus spoliari<sup>106</sup>.

*L.*-Quo igitur jure? Qua lege istorum quisque populus aut homo potest libertate et bonis spoliari?

*D.*-Ea scilicet, quae in promptu est, qua homines etiam boni communiter utuntur, quae jure gentium et naturae continetur, ut qui justo bello victi fuerint, ii et ipsi et ipsorum bona victorum fiant et capientium; hinc enim servitus civilis nata est. Quod quamquam est justis bellis omnibus commune; tamen cum res ablatae repetuntur, pro ratione acceptarum injuriarum et incommodorum damna hostibus inferenda esse censent viri sapientes et religiosi. Cum vero jussu aut lego Dei peccata et idolorum cultus in impiis hominibus puniuntur, si contumaciter repugnent, plus in hostium corpora et bona licere exemplo docent Scripturae, sacrae, et gravissimus auctor Ambrosius declarat his verbis: «Cum sic divino jussu ad punienda peccata populi excitantur, sicut populus ille Judaicus est excitatus ad occupandam terram promissionis; et ad delendas gentes peccatrices sine culpa noxius sanguis effunditur; et quae ab eis male possidentur, in jus et dominium transeunt bonorum.» Ut hac quoque ratione appareat bellum quod

—353—>

*D.*-Las cosas que de suyo son pésimas ó que se hacen con pésima intención, nadie que no sea un perverso puede aprobarlas. Pero andas muy equivocado, ¡oh Leopoldo! si crees que no ha habido ninguna causa justa para que algunos de ellos hayan sido despojados de sus bienes y de su libertad, no porque sean, como por naturaleza son, siervos y á causa de esto no tengan libertad ninguna. Pensar esto sería cosa pueril, porque vemos aún entre las gentes más cultas algunos siervos por nacimiento que no sólo disfrutaban de la libertad civil, sino que son tenidos por nobilísimos y poseen grandes patrimonios é innumerables servidores, algunos de los cuales en estricto derecho natural podrían imperar sobre ellos. Ni tampoco es razón el que su vida sea viciosa ni el que sean idólatras, porque no hay vicio ni error alguno que pueda impedir que cada cual sea verdadero señor de aquellas cosas que ha adquirido y posee con justo título; y si alguno comete un crimen que esté castigado con pena de confiscación de bienes, no por eso deja inmediatamente de ser dueño de su patrimonio, y no puede ser condenado sin formación de causa, ni despojado de sus bienes sin que preceda la sentencia.

*L.*-¿Qué derecho, qué ley pues es la que autoriza para despojar á un pueblo ó á un hombre de su libertad ó de sus bienes?

*D.*-Una bien obvia, que ponen en ejecución á cada paso los hombres más buenos y justos, porque está apoyada en el derecho natural y en el derecho de gentes; es á saber, que las personas y los bienes de los que hayan sido vencidos en justa guerra pasan á los vencedores. De aquí nació la esclavitud civil. Y aunque este sea un derecho común á

todas las guerras justas, todavía cuando la guerra se hace solo para rescatar las cosas que han sido arrebatadas, enseñan los varones sabios y religiosos que los daños que se causen al enemigo deben estar en rigurosa proporción con las injurias y perjuicios recibidos. Pero cuando por mandamiento ó ley de Dios se persiguen y se quieren castigar en los hombres impíos los pecados y la idolatría, es lícito proceder más severamente con las personas y los bienes de los enemigos que hagan contumaz resistencia. Y esto lo enseñan muchos ejemplos de la Sagrada Escritura, y lo declara un autor tan grave como San Ambrosio por medio de estas palabras: «Cuando por

—354→

a nostris illatum est istis barbaris, nec abhorrere a lege divina, et cum jure gentium consentire: quod est naturae consentaneum, et quo servitutes et hostilium bonorum occupationes sunt inductae.

*L.*-Hac quoque parte tu jus gentium putas a natura non abhorrere, quae prorsus contraria est juri naturali, quo scilicet omnes homines initio liberi nati esse dicuntur; nisi forte putamus duas justas leges et naturales inter sese pugnare posse, quod, quid dici, aut fieri possit absurdus?

*D.*-Nullae leges non dico naturae sed nec civiles quidem quae justae sint possunt esse penitus contrariae; cum justo enim nihil pugnat nisi injustum, cum bono nihil nisi malum. Nam ut vero quae vera sunt omnia consonant, ut docent philosophi; sic omnia justa justis, et bonis boca consentiunt. Tempus autem incidere potest, cum ea duabus justissimis legibus, et naturalibus altera praetereunda sic eadem natura duce, altera servanda: ut socii crimen occultum celare lex naturalis est; patriae commodis et saluti consulere, justum etiam est jure naturae: sed si amicum vir bonus et religiosus insidias moliri patriae solus noverit, cum male cogitantem nulla commodiore ratione deterrere potuerit, salutem patriae socii commodis et cupiditatibus anteponet et impios ejus conatos ad principem seu magistratum deferet, idque faciet Deo et natura duce, cui placet in hujusmodi legum contentione, eam praeteriri, quae minus incommodi sit allatura, ut sancti. et gravissimi Patres in octavo Concilio Toletano<sup>107</sup> declararunt his verbis: «Duo mala licet sint omnino cautissime proecavenda, tamen si periculi necessitas ex his unum temperare compulerit, id debemus resolvere, quod minore nexu noscitur obligare. Quid autem levius, quidve sit gravius pietatis acumine id est rectae rationis judicio investigandum est.» Et Gregorius<sup>108</sup>: «Cum mens inter minora et majora peccata constringitur, si omnino nullus sine peccato aditus palet, minora semper eligantur.» Quamquam igitur a natura justum est ut quisque utatur libertate naturali, ratio tamen et naturalis hominum necessitas, tacito gentium